1

中央研究院110 年第2 次院務會議紀錄

時間：民國 110年 3月 18日（星期四）上午 9時 30 分至 10 時 45分

地點：本院學術活動中心二樓第 1會議室

出席人員：

廖俊智   黃進興   周美吟   彭信坤   邱繼輝

李元斌   張嘉升   陳玉如   鍾孫霖   陳君厚

陳貴賢   王祥宇   果尚志   陳于高   黃彥男

吳素幸   李奇鴻   呂桐睿   郭沛恩   程淮榮

葉國楨   洪上程   陳國勤   吳漢忠   李貞德

張   珣   呂妙芬   陳恭平   鄧育仁   黃冠閔

許雪姬   謝國雄   林若望   吳重禮   李建良

蕭高彥   林榮信   趙奕姼   許晃雄   黃柏壽

侯書雲   王姿月   林宜玲   張 雯   林納生

蕭培文   陳光超   湯森林   張隆志   康 豹

邱文聰   李明輝   吳玉山

請假：劉扶東   廖弘源（張原豪代）陳恭平（許育進代）
黃鵬鵬   容邵武   張晉芬

列席人員：

吳世雄   李超煌   黃舒芃   邱子珍   曾國祥

張剛維   葉雲卿   陳建璋   孟子青   陳伶志
劉秉鑫   陳莉容   林怡君   王端勇

主席：廖院長 紀 錄：陳玟澂

宣讀 110年 1月 7 日 110年第 1次院務會議紀錄

壹、 報告事項：

一、 自 110 年 1 月 7 日迄今，發布之人事任命計 15 案，列於附件 1

（第 4頁），請參閱。

二、 自 110 年 1 月 7 日迄今，各研究所（處）、中心擬聘案，經本院

各學組聘任資格審查委員會通過，並經核定致聘者計下列 6名，

2

提請核備：

(一) 原子與分子科學研究所擬聘詹楊皓先生為助研究員案。

(二) 物理研究所擬聘楊迪倫先生為助研究員案。

(三) 生物醫學科學研究所擬聘李育儒先生為助研究員案。

(四) 人文社會科學研究中心擬聘蔡宗翰先生為研究員案。

(五) 經濟研究所擬聘楊淑珺女士為研究員案。

(六) 歷史語言研究所擬聘李峙皞先生為助研究員案。

三、 自 110 年 1月 7日迄今，各研究所、中心升等案，經本院各學組

聘任資格審查委員會通過，並經核定致聘者計下列 4 名，提請核

備：

(一) 生物多樣性研究中心擬升等副研究員沈聖峰先生為研究員

案。

(二) 民族學研究所擬升等助研究員張仁和先生為副研究員案。

(三) 台灣史研究所擬升等副研究員鍾淑敏女士為研究員案。

(四) 歐美研究所擬升等助研究員何之行女士為副研究員案。

四、自 110 年 1 月 7 日迄今，各研究所、中心副研究員長聘

案，經本院各學組聘任資格審查委員會通過，並經核定致

聘者計下列 1 名，提請核備：

(一 )生物多樣性研究中心擬辦理副研究員鍾國芳先生長聘

案。

五、 自 110 年 1 月 7 日迄今，本院人員榮譽事蹟列於附件 2（第 6

頁），請參閱。

貳、 討論事項：

案由：有關本院資訊科技創新研究中心所屬專題中心更名1案，提請討

論。【提案單位：資訊科技創新研究中心、學術及儀器事務處】

說明：

一、 資訊科技創新研究中心(以下簡稱資創中心) 之「智慧優網運算

專題中心」於 2009 年設立，專注於凝聚產學合作重點及致力

3

普及式計算（Ubiquitous computing）和數位匯流（Digital

Convergence）等研究領域。

二、 過去 10多年來，人工智慧科技（AI technologies）在資訊與通

訊領域的發展日趨重要，且考量資創中心研究人員因個人生涯

規劃所產生的流動，擬調整專題中心的研究發展重心為巨量資

料（Big Data）、物聯網（Internet of Things）等新興且重要跨

領域研究課題及應用。因應此變革，轉型更名專題中心名稱為

「智慧物聯網專題中心」。

三、 茲依本院研究中心組織規程第4條第2項規定:研究中心之設置，

應審酌下列事項「(第3款)研究中心下轄專題中心或研究計畫預

定存續期間及評估存續之適當時期。」、同規程第14條規定「本

規程第4條第2項第3款所定評估專題中心存續之適當時期屆至

時，學諮會應評估專題中心存續之必要性及預訂再存續期間，

並訂定下次評估存續之適當時期，由研究中心主任提請院務會

議審議。」

四、 檢附資創中心 2019 年第五次中心業務會議紀錄、學術諮詢委

員會投票結果與中心更名組織圖各 1 份（附件 3，第 10 頁）。

擬處意見：本案經討論通過，簽請院長核定後，將資創中心原有「智慧

優網運算專題中心」更名為「智慧物聯網專題中心」。

決議：照案通過。

參、 院本部重要工作事項(附件 4，第 16 頁)